ATA DA 96ª RO COPAM 
UNIDADE REGIONAL COLEGIADA TRIÂNGULO MINEIRO E ALTO  PARANAÍBA 

15/02/2013 

6 

de ver com a equipe técnica o detalhamento do sistema de tratamento de efluentes sanitários 231 
do posto, visto que é um posto para 125 (cento e vinte e cinco) funcionários, operação 232 
permanente e uma movimentação de mais de 1.000.000,00 (um milhão) de litros de 233 
combustíveis, a equipe técnica, ou o empreendedor é possível, fazer este detalhamento? 234 
SILVIA (PRESIDENTE) – Equipe técnica, por favor.

[...]

justamente como vocês, é como vai ser feito isso no empreendimento, para eu poder está 285 
verificando a questão da adequação, antes de votar aqui. Gostaria só de uma manifestação do 286 
empreendedor. Por que assim, eu vejo que a quantidade de água que vai ser usada para 287 
lavação dos vagões de 8.533 (oito mil, quinhentos e trinta e três) litros por dia é considerável, 288 
além do volume médio diário de água de 22,5 metros cúbicos. Então gostaria de estar 289 
entendendo como vai ser isso, como vocês estão administrando e se está tudo certo a questão 290 
de outorga, como está isso?

[...]

revalidação de uma licença de operação, o empreendimento é de classe 3 (três), são 9.000 393 
(nove mil) animais suínos e existe uma pendência de deferimento de outorga hídrica, junto ao 394 
IGAM. Então gostaria que só constasse em ata a Redação do Art. 8º (oitavo), inciso 3º 395 
(terceiro), da Resolução 237 (duzentos e trinta e sete) do CONAMA. Segundo a pauta licença 396 
de operação, é aquela que autoriza operação atividade do empreendimento, após a verificação 397 
do efetivo cumprimento do que consta das licenças anteriores, com as medidas de controle 398 
ambiental e condicionantes determinados procuração.